
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Programa de Prácticas Profesionales en Lenguas

 
VISTO: 

La solicitud de aprobación del Programa Prácticas Profesionales en Lenguas elevada por la
Secretaria de Relaciones Internacionales e Interinstitucionales de la Facultad de Lenguas.

Y CONSIDERANDO:

Que el presente programa surge de la necesidad que tienen los futuros egresados de iniciarse en
las tareas profesionales relacionadas a su disciplina de estudio.

Este programa se propone así complementar los conocimientos adquiridos durante su carrera
mediante la implementación de un recorrido extracurricular optativo de prácticas en otras
unidades académicas o el área central de la UNC, en ONG o asociaciones civiles.

El despacho de la Comisión de Enseñanza y Vigilancia y Reglamento en Conjunto

El tratamiento en la Sesión del día de la fecha,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE LENGUAS

R E S U E L V E:

Art. 1°: Hacer lugar a la solicitud de la Secretaria de Relaciones Internacionales e
Interinstitucionales, y aprobar el “Programa de Prácticas Profesionales en Lenguas” que
como archivo embebido forma parte integrante de esta.-

Art. 2°: Pase a la Secretaria de Relaciones Internacionales e Interinstitucionales y dé forma.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE LENGUAS A LOS DIEZ DIAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL
VEINTIDOS.







Programa de Prácticas Preprofesionales en Lenguas 


 


Responsables: 


SRII: Lorena Baudo 


SAE: Carlos Raffo 


 


Fundamentación  


El presente programa surge de la necesidad que tienen nuestros futuros egresados de iniciarse en las 


tareas profesionales relacionadas a su disciplina de estudio. Este programa se propone así 


complementar los conocimientos adquiridos durante su carrera mediante la implementación de un 


recorrido extracurricular optativo de prácticas. 


Las prácticas se conciben como un complemento de la formación áulica y fortalecen la adquisición 


práctica de los conocimientos propios de las incumbencias profesionales.  


Se prevé que, teniendo en cuenta el perfil profesional de la Licenciatura, las prácticas preprofesionales 


redundarán en beneficios en cuanto trayectos de formación en a) diseño y producción de textos 


culturales, científicos, académicos e informativos, b) asesoramiento sobre problemas lingüísticos, c) 


creación, dirección, ejecución y supervisión de programas de edición literaria. 


Se prevé que, teniendo en cuenta el perfil profesional del Profesorado, las prácticas preprofesionales 


redundarán en beneficios en cuanto trayectos de formación en a) la producción de materiales de 


instrucción para educación presencial y a distancia, b)diseño y producción de  textos culturales, 


científicos, académicos e informativos. 


Se prevé que, teniendo en cuenta el perfil profesional del Traductorado, las prácticas preprofesionales 


redundarán en beneficios en cuanto trayectos de formación en a)  traducción  de textos y documentos 


en áreas de conocimiento novedosas, c) terminología y documentación, b) revisión en cuestiones 


lingüísticas del idioma de su especialización. 


La Práctica Preprofesional es una actividad reconocida en numerosas carreras de la UNC. Sin 


embargo, en la Facultad de Lenguas solo está contemplada en los profesorados, no así en los 


traductorados y licenciaturas. Por este motivo, se han llevado a cabo experiencias anteriores en 


cátedras con resultados positivos y actualmente la demanda presente en estudiantes es aún mayor.  


La mayoría de estas experiencias se realizaron dentro del marco de diferentes programas como, por 


ejemplo: Programa de apoyo a las Ciencias Humanas (PROHUM), Programa de Apoyo y 


Mejoramiento de la Enseñanza de Grado de la UNC (PAMEG), Proyecto de prácticas 


preprofesionales: traducción al inglés del sitio web de la Facultad de Lenguas de la SAE FL y 


Proyecto Semilla: tutores para cursos intensivos de idiomas de la Facultad de Lenguas. En este último 


caso, por citar un ejemplo que sirve de referencia, durante 2021, profesores guía egresados de la 


Facultad de Lenguas diseñaron cursos de idiomas con fines específicos, como fueron los cursos de 


inglés para los negocios dictados destinados al  Ministerio de Promoción del Empleo y de la Economía 


Familiar y a la Fábrica de Aviones “Brigadier San Martín”. Las prácticas preprofesionales de los 


tutores Semilla abarcaron trayectos de formación (a cargo de los profesores guía) en el diseño de 


materiales didácticos para la enseñanza remota y la carga de tales materiales en la plataforma 


educativa Moodle. 


Por lo expuesto, se propone con este PPPL la continuidad y perfeccionamiento de este espacio que 


brindará beneficios no solo en la formación de nuestros estudiantes sino también en la redacción de 


nuestros futuros planes de estudios. 


 


Carreras involucradas 


Todas las carreras de grado de la Facultad de Lenguas. 


 


Destinatarios 


Estudiantes de todas las carreras de grado de la Facultad de Lenguas. 







 


Objetivos 


❖ Generar un espacio institucional con posibilidades de prácticas preprofesionales en el entorno 


de la Universidad Nacional de Córdoba, como en organizaciones sin fines de lucro. 


 


❖ Acercar a los estudiantes a la práctica profesional, complementando la preparación recibida en 


el transcurso de la carrera. 


 


❖ Fomentar instancias de formación extracurriculares de grado destinadas a sumar subcampos 


de conocimiento especializado a los planes de estudios vigentes. 


 


❖ Orientar a los futuros egresados en las perspectivas laborales actuales.  


 


Equipo de trabajo 


El/la practicante contará con el acompañamiento de un guía académico/profesional perteneciente a las 


partes involucradas, quienes se comprometen a confeccionar un informe de desempeño y 


consideraciones. 


 


Organizaciones vinculantes 


Entre las organizaciones vinculantes se prevé la participación, sin limitarla, a otras facultades y 


escuelas de la UNC, área central de la UNC, ONG, asociaciones civiles, entre otras. Esta participación 


quedará institucionalizada entre las organizaciones vinculantes mediante actas-acuerdo y/o convenios 


específicos, según la figura letrada que corresponda a la relación interinstitucional. 


 


Certificación 


El/la practicante recibirá una doble certificación; es decir cada una de las instituciones involucradas 


emitirá la correspondiente certificación. 


 


Actividades a realizar 


 


Actividades: 


● que refuercen la formación de grado; 


● de formación en subcampos de conocimiento especializado que resulten novedosos en tanto 


temática, tecnología o metodología para enriquecer la currícula de grado; 


● revisión y edición; 


● asistencia técnica, entre otras. 


 


Estímulo 


Según la naturaleza de las instituciones involucradas, se analizará si corresponde brindar un estímulo 


por las prácticas preprofesionales del caso, lo cual se comunicará de forma expresa y clara en cada 


convocatoria. 


 


Procedimiento 


La Secretaría de Asuntos Estudiantiles y la Secretaría de Relaciones Internacionales e 


Interinstitucionales realizarán una convocatoria donde se explicitará: la actividad, los días y horarios, 


la carga horaria, perfil estudiantil y la existencia o no de un estímulo económico. 


 


Seguro 


En función de la modalidad de cada práctica, se analizará la necesidad de contar con un seguro o no. 


 







 


 





	numero_documento: RHCD-2022-157-E-UNC-DEC#FL
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 12 de Agosto de 2022
		2022-08-10T14:16:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Alejandro Pulisich
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-12T14:46:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Graciela L Ferrero
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-12T14:46:29-0300
	GDE UNC




